
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 39Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2015/76079 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS PARA ATENDER AS AÇÕES 
DE 2015 (XIX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES 
REGIONAIS DO LIVRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS 
LITERÁRIOS, PAN NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA) 
QUE INTEGRAM O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 15/2015 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa FACTUR TURISMO 
LTDA - ME, CNPJ: 14.807.420/0001-99 no valor global de 
R$ 154.570,00 (cento e cinqüenta e quatro mil quinhentos e 
setenta reais).Belém, 05 de maio de 2015.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 824441

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/28575 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE EM VEÍCULO TIPO VAN, COM 
NO MÍNIMO COM 15 (QUINZE) LUGARES, COM PELÍCULA, 
AR-CONDICIONADO, COMBUSTÍVEL E MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DE 24 (VINTE E QUATRO) DIÁRIAS NO TRECHO 
INTERMUNICIPAL BELÉM/BRAGANÇA/BELÉM, COM 
VISTAS À ATENDER A EQUIPE EXECUTORA DO PROJETO 
JOVENS TALENTOS NO ANO DE 2015. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 09/2015 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa BRASIL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 
21.602.240/0001-36 no valor global de R$ 20.100,00 (vinte mil 
e cem reais).
Belém, 05 de maio de 2015.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 824537

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231 DE 05.05.15
Servidor: RONALD ARAUJO DA COSTA 
Cargo: Motorista
Matrícula: 80845894/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 14 a 15.05.15.
Objetivo: Transportar servidores da SECULT.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 232 DE 05.05.15
Servidor: JENNER OLIVEIRA RIBEIRO 
Cargo: Motorista
Matrícula: 54180142/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Período: 19.05.15.
Objetivo: Transportar servidores da SECULT.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 233 DE 05.05.15
Servidor: JEAN CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 
Cargo: Motorista
Matrícula: 5720223/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 28.05.15.
Objetivo: Transportar servidores da SECULT.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 824730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SOBRESTAMENTO DE

SINDICÂNCIA
PROCESSO N° 2.015/155504
INTERESSADO; SECULT/ GERENCIA DE SERVIÇOS GERAIS
PORTARIA N° 161/2.015
Aos 05 dias do mês de maio de 2015, na qualidade de Secretária 
Adjunto de Estado de  Cultura, determinei o SOBRESTAMENTO 
do Processo Administrativo Disciplinar/Sindicância de n° 
2.015/155504.
A decisão é motivada, em razão do afastamento do Presidente 
da Comissão em férias, no período de 11 de maio a 09 de junho 
de 2015, nos termos estabelecidos no Artigo 74 da Lei Estadual 
de n° 5.810/94, consoante Portaria de n° 199/2015,publicada no 
Diário Ofi cial do Estado edição de n° 32.869/2015.
A presente medida fi cará AUTOMATICAMENTE REVOGADA, no 
dia 10 de junho de 2015, ocasião em que começará a fl uir o 
prazo estabelecido  parágrafo único, do inciso III, do Artigo 201 
Codex dos Servidores Públicos.
Belém, 05 de Maio de 2.015.                                         
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ana Cristina Klautau Leite Chaves

Secretária Adjunto de Cultura
Protocolo 824248

PORTARIA Nº 226 DE 04 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão;
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
I - LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA - Assessor, matrícula nº 
5849322/8 - Pregoeiro;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA - Assessor Especial I, matrícula 
nº 55589389/4 -  Equipe de Apoio;
CAROLINA TAVARES VIANA LOBO- Supervisor Museológico, 
matrícula nº 5911453/1 - Equipe de Apoio.
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO - Técnico em Gestão 
Pública - Economista, matrícula nº 57191398-1 - Equipe de 
Apoio;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de maio de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 824663

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Objeto: Inclusão de 06 (seis) serventes no contrato originário, 
correspondendo a um acréscimo do valor pactuado no Contrato 
originário de aproximadamente de 22% (vinte e dois por centos), 
alterando o valor mensal.
Contrato: 09

Exercício: 2014
Valor Estimado mensal: R$ 101.739,54
Dotação: 46202.13.122.1297-4534, fonte de recursos 0101, 
natureza 339039.
Pregão Presencial: Ata de Registro de Preços nº150514/01 
da Prefeitura Municipal de Jacundá, consoante o processo nº 
284030/2014/FCPTN.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KAPA Capital LTDA / CNPJ 13.279.768/0001-98, 
com sede em Ananindeua, Estado do Pará, na Avenida Ricardo 
Borges n. 39, CEP 67.110-290.
Data de Assinatura: 13/03/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 824605

Termo aditivo: 2
Objeto: Supressão de 06 (seis) postos de trabalho referente ao 
Contrato nº 113/2013, a contar de 1º de fevereiro de 2015
Contrato: 113 - IAP
Exercício: 2013
Pregão Eletrônico:.02/2013 - IAP, consoante com o Processo nº 
211340/2013
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KAPA Capital LTDA / CNPJ 13.279.768/0001-98, 
com sede em Ananindeua, Estado do Pará, na Avenida Ricardo 
Borges nº 39, CEP 67.110-290.
Data de Assinatura: 13/03/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 824617

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 86/2015
Nº PROCESSO: 2015/152295
VALOR: R$ 1.800,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação do Grupo “Boi Misterioso de Itaiteua”, por 
sua apresentação na Mostra de Resultados do Projeto Circuito 
das Artes no dia 25/04/2015, na Ilha de Caratateua em Outeiro.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 87/2015
Nº PROCESSO: 2015/152297
VALOR: R$ 2.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação da CIA “Circense Fênix”, por sua 
apresentação na Mostra de Resultados do Projeto Circuito das 
Artes no dia 25/04/2015, na Ilha de Caratateua em Outeiro.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 88/2015
Nº PROCESSO: 2015/157207
VALOR: R$ 5.400,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação dos Poetas “Geovane Belo, Benedit 
Catalina, Marcio Galvão, Antônio Eutálio, Jaddson Silva, 
Rosangela Machado, Carlos Santos, Izarina Tavares e Francisco 
Canindé”, por suas apresentações no Projeto A Noite é Uma 
Palavra, no dia 22/04/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 89/2015
Nº PROCESSO: 2015/167484
VALOR: R$ 600,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 


